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[Gerda Mundt.] 
om man, som foreslaaet af det Udvandrings- 
udvalg, Socialministeriet havde nedsat i 
Fjor, oprettede en raadgivende Udvandrings- 
institution. Vi er, som sagt, bange for, at 
Udvandringskontoret skal blive baade alt 
for kostbart og alt for stort og i Virkelig- 
heden vanskeliggøre Udvandringen. 

Vi vil ogsaa helst undgaa, at der lægges 
Hindringer i Vejen for det private Initia- 
tiv og for de Udvandringsagenter, som uden 
stor personlig Vinding udfører dette Ar- 
bejde. Derfor er vi betænkelige véd § 30, 
hvorefter der bliver lagt højere Afgift paa 
Udvandringsagenterne end nu. Denne For- 
højelse vil jo i Virkeligheden blive lagt paa 
Billetten, og det mener vi ikke vil være 
rigtigt. 

Med disse faa Bemærkninger vil jeg 
altsaa anbefale,' at vi ser nærmere paa En- 
kelthederne i Udvalget. 

Jensen (Gørding) : . En Revision af Lo- 
ven om Udvandring af 1868 med Ændringer 
af 1872 maa vel fra alle Sider anerkendes 
som i høj Grad tiltrængt, og dette høje Ting 
har jo i Samlingerne 1927-28 og 1928-29 
gjort et betydeligt forberedende Arbejde, 
der i nogen Maade kan danne Basis for den 
kommende Lov. ' 

Det nuværende Lovforslag slutter sig i 
alt væsentligt til de to foregaaende Lov- 
forslag, og jeg skal ikke komme nærmere 
ind paa at drøfte de enkelte Paragraffer, 
som det kommende Udvalg vel vil gennem- 
gaa. Et  enkelt Punkt ønsker jeg dog alle- 
rede i Dag at pege paa, nemlig den økono- 
miske Side. Jeg finder det, ikke mindst 
under Hensyn til Erhvervenes store Van- 
skeligheder under Krisen, klogt, om man 
i Lovforslaget stillede vore unge i Udsigt 
nogen økonomisk Hjælp, maaske ganske 
særlig soiri Studiehjælp til unge Handels-^ 
mænd, der maaske kunde medvirke til at 
finde nye Markeder for vore Eksportvarer, 
men ogsaa Folk i andre Livsstillinger var 
der vel god Mening i at yde nogen'Støtte. 
Jeg mener, nemlig 'som- et tidligere Medlem 
af dette høje Ting, Hr. Fraenkel; at Karak- 
teren: udvikles, 'og den personlige Dygtighed 
forøges ved et kortere' eller længere Ophold 
i det fremmede. De Penge, der anvendtes 
her, vilde derfor give gode Renter, naar 
Emigranterne igen vendte hjem, og skulde 

Resultatet blive, at en Udvandrer blev 
derude, kunde han maaske netop da yde 
sit Fædreland endnu større1 Tjenester end 
ved at komme hjem igen. 

Jeg anbefaler, at man underkaster Lov- 
forslaget en hurtig Behandling, og at man, 
om muligt, tager ogsaa det ovenfor anførte 
op til Undersøgelse. 

Inger Gautier Schmit: Der har siden 
1922 været udført er ret betydeligt Arbejde 
i Retning af at hjælpe og ogstøtte: Mændog og 
Kvinder, navnlig Ungdom, som rejste til 
Udlandet. Dette Arbejde er blevet udført 
af K. F. U. M. og K. Fi U. K. Jeg synes, 
man med Rette kan sige, at det har været 
et betydeligt Arbejde, naar jeg kan nævne, 
at man alene for de unge Kvinders Ved- 
kommende siden 1922 har støttet et Antal 
af 25 000 ved deres Udrejse til Udlandet, 
dels ved at skaffe dem Plads, dels ved at 
give dem Adresser og paa anden Maade 
være dem behjælpelig under deres Ophold i 
Udlandet. Fra K. F. U. M. har der været 
øvet et lignende Arbejde, men dog ikke i saa 
udstrakt Grad. Hele dette Arbejde har 
været et Led i et internationalt Samarbejde, 
saaledes at man virkelig kan sige, at det 
har haft ganske overordentlig stor Betyd- 
ning. Det har været til Betryggelse for Tu- 
sinder af Fædre og Mødre, som har sendt 
deres unge til Udlandet, at vide, at der var 
gode forstaaende Mennesker, der tog imod 
dem, hvor de kom hen i det fremmede 
Land. - 

: Man har da ogsaa fra Regeringens Side 
stillet sig forstaaende over for détte Arbej- 
des Betydning, navnlig efter: at der fra Sta- 
tens Side i de seneste Aar intet har været 
foretaget, og denne Interesse har givet sig 
Udtryk i, at man gentagne Gange paa Fi- 
nansloýèn har' givet 8 000 Kr. til dette 
Emigräntarbejde. Desværre blev dette Til- 
skud sidste Aar sat ned til 4 000 Kr., og i 
Aar findes denne Bevilling overhovedet 
ikke paa Socialministerens Budget-. Jeg 
nævner dette ved denne Lejlighed, hvor 
man drøfter Oprettelsen af et Udvandrings1 
kontor, idet jeg maa mene, at dér: gøres '.홢 
det allerede i Gang værende Arbejde en 
Uret ved at fratage det . denne offentlige 
Støtte. Kontoret fmlgerei" 'jo o endnu, ja; for 
K. F. U. K.'s Vedkommende fungerer det 
saa levende, at man i de sidste Maaneder 
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